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TAXIMETRIŞTII 
B÷T÷UŞI,  
CERCETAùI                       
ÎN LIBERTATE
ANCHETø. În urma 
incidentului de la Plaja Brateș, în 
timpul căruia un tânăr de 19 ani a fost 
bătut crunt de mai mulţi taximetriști, 
poliţiștii gălăţeni i-au identifi cat pe 
patru dintre agresori. > pag. 05

08social
Zeci de bombe, 
detonate în poligonul 
de la Braniātea

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Bursa generală a locurilor de 
muncă, organizată ieri, în Galaţi 
şi Tecuci, a avut o ofertă destul de 
consistentă. Au fost disponibile 
peste 1.700 de „joburi“, la paritate 
cu numărul şomerilor indemni-

zaţi din judeţ. Numărul agenţilor 
economici prezenţi cu standuri în 
corpul D al Facultăţii de Inginerie 
a trecut de 60. Punând la socotea-
lă şi fi rmele care au oferit locuri 
de muncă în Tecuci, numărul 
total al companiilor participante 
a fost de 78, iar oferta locurilor 
disponibile a urcat la 1.702. În 

condiţiile în care numărul şome-
rilor indemnizaţi din evidenţele 
AJOFM Galaţi este de aproximativ 
1.500, rezultă că oferta bursei de 
ieri a fost de aproape „unu pe loc“. 
Atunci când vine vorba de anga-
jări, însă, lucrurile sunt compli-
cate. Pentru că, aşa cum au dove-
dit-o şi ediţiile trecute ale bursei, 

este foarte greu ca pretenţiile 
angajatorilor (experienţă, com-
petenţă, disponibilitate la pro-
gram de lucru prelungit, salarii 
nu foarte mari oferite) să ajungă 
la un numitor comun cu preten-
ţiile salariale şi de program ale 
gălăţenilor care îşi caută un loc 
de muncă. > pag. 03

Numărul de „joburi“ disponibile, 
egal cu cel al āomerilor indemnizaţi

03eveniment
S-a urcat beat la volan 
āi a căzut 
cu maāina în āanţ

UITAT DE AUTORITøŢI > EVENIMENT/04

Parcul Libertăţii,
îmbătrânit
înainte de vreme

CSM „DUN÷REA“ 
S-A CALIFICAT 
ÎN FINALA LIGII 
NAùIONALE
HOCHEI. Hocheiștii de la CSM 
„Dunărea“ Galaţi s-au califi cat în fi nala 
Ligii Naţionale, după ce s-au impus cu 
scorul de 6-3 (2-0, 1-0, 3-3) în meciul cu 
ACSH Gheorgheni, disputat joi seară, în 
deplasare. > pag. 07

16observator
Galaţiul va găzdui 
cel mai mare concert 
din România
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14̊  
Înnorat

Cursul de schimb valutar
la data de 12.04.2019

deplasare. > pag. 07

Parcul Libertăţii, 
situat pe strada 
Basarabiei, pare, 
la prima vedere, 
a fi  un loc perfect 
de recreere. La 
o a doua vedere, 
observi însă 
diverse lucruri în 
neregulă. . 08
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editorial
viaţa liberă
Zece contra unul singur! 
Şi chiar nu sunt pericol public?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Bătaia soră cu moartea pe care 
un tânăr din Galaţi a încasat-o, 
chiar de ziua lui, de la un grup 
de taximetrişti a făcut turul 
televiziunilor şi al tuturor 
site-urilor de ştiri. Nici nu avea 
cum altfel, pentru că pare greu 
de crezut că a fost posibil să se 
petreacă aşa ceva într-un oraş din 
România anului 2019. Într-un oraş 
cu pretenţii mari de civilizaţie, nu 
în vreun cătun uitat de lume. Pe 
scurt: tânărul şi-a aniversat ziua 
de naştere, alături de prieteni, într-
un restaurant, după care a chemat 
un taxi pentru a-l duce acasă, cu 
tot cu bagajele pe care le avea. Şi 

de-aici a început nebunia. În urma 
unor neînţelegeri cu taximetristul 
care a venit la comandă, acesta 
a dat „cod 00” prin staţie şi vreo 
zece colegi i-au venit în ajutor. 
Iar aceştia n-au venit să discute, 
să negocieze. Nu, ei au venit să 
lovească. N-a contat că ei erau zece 
şi băiatul, unul singur. N-au stat 
să întrebe ce s-a întâmplat, nu, 
s-au năpustit, zece contra unul, pe 
bietul băiat. Şi au tot dat, cu bâte, 
cu pumni, cu picioare, chiar şi 
când băiatul era căzut la pământ.

Probabil că nu vom şti 
niciodată ce s-a întâmplat cu 
adevărat între băiat şi primul 
taximetrist. O fi  spus şi el ceva, o 
fi  făcut vreun gest care l-a enervat 
pe şofer, o fi  trântit portbagajul... 

Cristin
el 

Luca 
Posibil. Dar nimic nu justifi că 
dezlănţuirea animalică a celor 
care au venit „în ajutor”. Zece 
contra unul nu e niciodată ok. 
Poate doar în război, pe front, 
dar aici, pe malul Brateşului, 
nici vorbă. Putea să se întâmple 
o tragedie. Poate însă o tablă 
îndoită să justifi ce o viaţă de om 
luată? Poate unii ar spune că da, 
că ei îşi câştigă pâinea cu maşina 
respectivă. Dar chiar aşa, zece 
contra unul singur?

Pe reţelele de socializare, sunt 
destule „voci” care consideră 
justifi cată intervenţia celor 
zece şi care îl consideră pe băiat 
principalul vinovat. Mulţi sunt 
taximetrişti sau cunoscuţi de-ai 
lor. E adevărat, de foarte multe 

maxime

“
Sùracul                   
este mânù în mânù 
cu geniul

JOSH BILLINGS

sinaxar
13-14.04.2019
(S) Sf. Mucenic Artemonu

(D) Sf. Cuvios Ierarh          u

Pahomie de la Gledin

înapoi
Vasluizarea Galaţiului

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Scandalul taximetriștilor u

care au luat la bâte și la șpițuri un 
copil de 19 ani (îhî, încă este copil, 
nu mai strâmbați din nas!) vine 
să confi rme că Galațiul livrează 
de o bună vreme numai scato-
informații. Răfuiala unei bande 
inepte cu un adolescent care putea 
să fi  înjurat în prealabil sau să le fi  
atribuit tuturor derbedeilor câte un 
element chimic nepermis de toxic 
excede, ba chiar forțează unifi carea 
cu județul Vaslui, contopirea lor. 
Povestea poate fi  tratată și cu sulfat 
de subiectivism, mai ales când te 
saturi de insolența unor mașini 
conduse de așa-ziși profesioniști 
care îți taie fața în trafi c, însă și de 
data aceasta am ales să fi u pălmașul 
realității, să n-o fardez deloc:
1. Secături există în fi ece branșă, 
lepădăturile îi trag din nefericire 

la fund și pe oamenii de bună-
credință, pe familiștii care, în speța 
noastră, urcă în mașina de serviciu 
ca să aibă ce le pune copiilor pe 
masă, nu ca să-și etaleze tatuajele 
și frustrările în vecinătatea 
clientului.
2. Un amic taximetrist, băiat 
de pus pe rană, care-mi ascultă 
emisiunile de la radio încerca 
ieri să dilueze, poate din spirit 
de solidaritate cu domeniul de 
activitate, furia generală îndreptată 
asupra hoardei de găligani și chiar 
împotriva fi rmei reprezentate de 
aceștia. Ar trebui ascultate ambele 
tabere, spune el, or când primatele 
sar cu ghioaga pe un tânăr, nu-l 
mai poți întreba pe cel din urmă 
dacă le spusese bancuri cu idioți. 
Nț, dacă acneicul ar fi  încălcat 
legea, s-ar fi  impus chemarea 
Poliției la fața locului.
3. Apropo, de ce Poliția a reacționat 
suspect de tardiv și i-a prins pe 

făptași abia după ce imaginile au 
devenit publice? Houston, avem o 
problemă!
4. Mulți angajați din industria 
taximetriei au trăit momente de 
coșmar, unii și-au pierdut viața 
din cauza unor tâlhari/criminali 
urcați pe bancheta din spate. 
Inconștientul care a dat alarma știa 
că nu se justifi că o reacție ad-hoc 
a „lupilor” care funcționau sub 
același brand. Ajunși la „epicentru”, 
camarazii erau obligați să-l 
trezească pe buimac - cu cine vrei, 
mă, să-ți umfl i mușchii?
5. Acum 13-14 ani, am fost la un 
lat de levier de o corecție fi zică 
aplicată de un lombrozian afl at 
pe locul taximetristului, căruia 
nu i-a convenit să fi e luat la rost 
că a ajuns la comandă cu șapte 
minute întârziere. Fără să-și 
prezinte scuzele. Noroc cu ale 
subsemnatului calități de atlet! 
P-atunci nu aveam burtă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ai am un bibic. Tot 
în Ţiglina 17 îl am. Şi 
acesta, ca şi cel din ziarul 

de ieri, e băiat „giorno“, cum îi 
place să se alinte în limba lui 
Giani Morandi. Că a fost în Italia, 
la muncă. Şi nu numai în Italia 
a fost. Şi în Anglia, şi în Elveţia, 
şi în Olanda a fost. Ultima dată a 
fost în Belgia, chiar în oraşul în 
care se petrece Parlamentul UE, 
adică unde nişte „băieţi” politici 
şi nişte „fete” aidoma ne-au făcut 
de „rahatul/râsul universului 
cosmic“, aşa, să repet ce-a zis 
actorul Valentin Uritescu, fi indcă 
tare bine şi adevărat a zis. Cest 
bibic locuieşte la optzeci de javre 

distanţă de mine, cu patruzeci 
de javre mai departe decât 
bibicul cu motocicleta parcată 
aiurea-n patria doamnei Angela 
Merkel şi amendată drastic, 
fără drept de apel. Să se-nveţe 
minte domnişoara Motocicletă 
şi să nu mai care târtani prin 
ţara lui Heidegger. Mai ales că, 
în „Repere pe drumul gândirii“, 
fi lozoful din Freiburg a dat (ne-a 
dat) cea mai limpede defi niţie 
a ceea ce suntem, ori, cu 
certitudine, devenim: „Nimicul 
este absenţa totală a deosebirii!“... 
Nu?
Cum ziceam, revenind la bibicul 
încondeiat, şi acesta-i bun ca 
pâinea cea caldă, şi acesta-i bun 
de pus pe rană, şi acestuia-i place 
să mă coase şi să mă descoase, să 

mă iscodească... dar, în special, 
are o poftă diavolească să mă 
informeze milimetric despre 
ce a păţit, ce a văzut şi auzit 
prin regatul poetului Emile 
Verhaeren, din care citesc şi 
citez „Porcii“, un sonet tradus de 
Lazăr Iliescu, sonet umplut cu 
miez şi sugestii apetisante: „Porci 
mari, cu pielea roză şi grasă, cu 
purcele,/ Împestriţau livada şi 
grohăiau sonor;/ Vârându-se-n 
gunoaie, prin curţi şi pe ogor,/ 
Bălăbăneau lăptoase şi pline ţâţe 
grele./ În bălegarul moale, de 
soare cald brăzdat,/ Intrau până 
la burtă în zeama puturoasă;/ 
Adulmecându-şi udul din 
balega cleioasă,/ Simţeam fi ori 
cum parcă prin piele îi străbat./ 
Noiembrie era luna tăierilor. Prin 

curţi, îşi ţâţâiau în ţărnă, greu, 
ţâţele sub burţi./ Erau grăsime 
numai: ochi, gât şi fălci şi coadă./ 
Când le pârleau şoriciul şi părul 
lucitor,/ Curgea printre şezuturi 
osânza de la noadă.../ Şi se-
ncingea foc vesel pe rugul morţii 
lor“.//... Nu?... Orice asemănare 
(nu) este întâmplătoare?!...
Şi mă informează: „Nea Ionule, 
eram, într-o zi, prin marginea 
oraşului Bruxelles, în apropierea 
unui grup de pubele!... iar un 
palicar se piteşte printre ele şi 
începe să urineze, fără nici o 
ruşine!... şi, aşa, deodată, ca din 
senin, au părut antrenorii de 
civilizaţie!... şi au pus furtunurile 
cu apă pe nesimţit!... Ai văzut la 
noi aşa?... Suntem gasteropode!“... 
(Stai să vezi!)  .

tragedia
Strict Autentic (II)

divina

ori, meseria de şofer de taxi e 
riscantă, chiar şi în Galaţi, nu 
numai în Bronx. Mulţi „avocaţi de 
Facebook” aduc aminte de cazul 
petrecut în noiembrie 2012, când 
taximetristul Valentin Andrieş a 
fost găsit mort într-o fântână de 
lângă Cudalbi. Atunci a fost într-
adevăr o tragedie şi nici pentru ea 
nu poate exista vreo justifi care! 
Acum însă putea să se întâmple 
o altă dramă şi victima să fi e un 
pasager căruia i se putea refuza 
comanda, pur şi simplu, pentru că 
taximetriştii au acest drept.

Patru dintre agresori au fost 
identifi caţi, dar aceştia sunt 
cercetaţi în stare de libertate, 
pentru că nu constituie pericol 
social. Oare chiar aşa să fi e? .

nec plus ultra
Închis 

pentru Renovare
ION ZIMBRU (SANCHI... BULEVARDIER) 

Ce durdulie-i fata asta bălăioară...
n-am mai văzut (aşa minune) de când sunt:
de/mersul ei (în lumea asta) mă omoară,
în ochii săi mă simt un fel de sfi nx mărunt!
În zori de zi, parol, sunt mort de osteneală,
că (toată noaptea) o visez, în loc să dorm...
îi scriu de zor câte-o fântână cu cerneală
(într-un poem) şi-o jinduiesc încet, enorm!
Mă prăpădesc după principiile sale...
(aşa frumos mă dă la plâns, mă dă la-ntors)...
face din mine fi rmituri fundamentale,
ori vrăjitor (cu dinadins) uitat în o(r)z!
A zis că vrea să-mi fi e ultima mireasă,
dar nu aşa, fără efort, nitam-nisam...
cere să scriu că-i cea mai fi nă făt-frumoasă,
să fi u văz/duhul din ulciorul lui Khayyam!
Sigur că da... intru-n fi rida cu secrete
şi mă comport cum se cuvine, cum a zis...
şi răscolesc (până la moarte) pe-ndelete...
şi, când ajung... (nenorocire!)... nu-i deschis! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR
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Numărul de „joburi“ 
disponibile, egal cu cel 
al şomerilor indemnizaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Bursa generală a locurilor de 
muncă, organizată ieri, 12 aprilie, 
simultan în Galaţi āi Tecuci, de 
către AJOFM Galaţi, a avut o 
ofertă destul de consistentă. Au 
fost disponibile peste 1.700 de 
„joburi“, la paritate cu numărul 
āomerilor indemnizaţi din judeţul 
Galaţi. 

Încă şapte-opt fi rme din Galaţi 
şi-au anunţat pe ultimii metri par-
ticiparea la ediţia de ieri a Bursei 
locurilor de muncă, astfel încât, 
la deschiderea Bursei, numărul 
agenţilor economici prezenţi cu 
standuri în corpul D al Facultăţii 
de Inginerie a trecut de 60. Punând 
la socoteală şi fi rmele care au oferit 
locuri de muncă în Tecuci, numă-
rul total al companiilor participan-
te a fost de 78, iar oferta locurilor 
disponibile a urcat la 1.702.

 În condiţiile în care numă-
rul şomerilor indemnizaţi din 
evidenţele AJOFM Galaţi este 
de aproximativ 1.500, rezultă 
că oferta bursei de ieri a fost de 
aproape „unu pe loc“. Pentru o 
admitere la facultate, ar fi  o pa-
ritate ok, numai că, atunci când 
vine vorba de angajări, lucrurile 
sunt mult mai complicate. Pentru 
că, aşa cum au dovedit-o şi ediţi-
ile din anii trecuţi ale burselor 
organizate la Galaţi, este foarte 
greu ca pretenţiile angajatorilor 
(experienţă, competenţă, dispo-
nibilitate la program de lucru 
prelungit, salarii nu foarte mari 
oferite) să ajungă la un numitor 
comun cu pretenţiile salariale şi 
de program ale gălăţenilor care 
îşi caută un loc de muncă.

 Una peste alta, cel puţin la 
Galaţi, bursa de ieri a avut un 
succes mai mare decât în anii 
precedenţi, când numărul "vi-
zitatorilor“ nici măcar nu-l ega-

la pe cel al locurilor oferite. De 
data asta, conform estimărilor 
reprezentanţilor AJOFM, numă-
rul persoanelor în căutarea unui 
loc de muncă participante la eve-
niment a fost de 1.750, din care 
1.500 în Galaţi şi 250 în Tecuci. 
Dintre acestea, 403 persoane au 
fost selectate în vederea angajării 
(350 la Galaţi şi 53 la Tecuci), iar 
alte patru persoane au fost anga-
jate pe loc. Trei dintre acestea au 
studii medii, doar una fi ind cu 
studii superioare.

 Firmele prezente ieri la bur-
să activează în domenii diverse, 
multe dintre ele participând cu 
regularitate la evenimentele de 
acest gen organizate de AJOFM. 
Am remarcat, chiar după des-
chiderea evenimentului, o "dele-
gaţie“ adusă de la Penitenciarul 
Galaţi şi compusă din persoane 
afl ate în pragul liberării. Nu a fost 
prima dată când s-a întâmplat aşa 
ceva, cei de la Penitenciarul Ga-

laţi având şi cu alte ocazii astfel de 
iniţiative, de altfel lăudabile. Am 
remarcat, de asemenea, prezenţa 
cu stand a celor de la Calorgal, de-
mers oarecum surprinzător, dacă 
ţinem seama că societatea tocmai 
a trecut prin două reprize de dis-
ponibilizări, în urma cărora a tri-
mis acasă peste 200 de salariaţi. 
Asta ca acum, iată, să anunţe că 
are 30 de locuri vacante, din care 
doar trei sunt de inginer şi două 
de auditor intern.

 Tot conform reprezentanţilor 
AJOFM, domeniile cu cele mai so-
licitate ocupaţii la bursa de ieri 
au fost: activităţi de investigaţie 
şi protecţie, construcţii de clă-
diri, fabricare articole de îmbră-
căminte, activităţi de secretariat, 
servicii suport şi alte activităţi de 
servicii prestate, industria meta-
lurgică, fabricarea calculatoare-
lor şi a produselor electronice, 
fabricarea de maşini, utilaje şi 
echipamente. .

OFERTø CONSISTENTø LA BURSA LOCURILOR DE MUNCø  .  AJOFM

  u foto Cristinel Luca

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Ieri-dimineaţă, trecând pe o 
alee retrasă din preajma Bisericii 
„Trei Ierarhi“, m-am trezit poto-
pit de ninsoare. De fapt, ningea, 
parfumat, cu petale albe, de la 
pomişorii păcăliţi să înfl orească 

de  zilele când reci, când calde, 
când umede. Acolo unde gardu-
rile terne posomorau locul, mi-
nunea căzută de sus înfrumuseţa 
peisajul. Câteva pale de vânt au 
dat şi obiectivului ocazia să sur-
prindă câţiva „fulgi“ căzând lin, 
dar jos începeau să se adune pe-
talele albe, în mici troiene. .

parfumat
Ieri, la Galaţi a nins!

 MORT                         
DE BEAT, 
A C÷ZUT                 
CU MAŞINA                  
ÎN ŞANù 
ACCIDENT. Efectele 
grave ale consumului de alcool 
la volan au ieşit din nou la iveală 
pe o şosea din judeţul Galaţi, 
unde un şofer afl  at într-o stare de 
ebrietate avansată a provocat un 
accident rutier soldat cu rănirea 
unei persoane. Evenimentul s-a 
produs la ieşirea din comuna 
Rediu, avându-l ca protagonist 
pe un conducător auto de 47 
de ani, care se îndrepta spre 
Pechea. Ajuns într-o curbă, şoferul 
a pierdut controlul direcţiei, iar 
maşina a ieşit de pe carosabil, 
răsturnându-se într-un şanţ de 
pe marginea drumului. Un bărbat 
de 43 de ani, pasager pe „locul 
mortului“, a fost rănit, având 
nevoie să fi e transportat la spital 
pentru îngrijiri medicale. Poliţiştii 
au constatat că şoferul care nu 
a putut struni maşina avea o 
alcoolemie în aerul expirat de 1,00 
la mie şi l-au condus şi pe el la o 
unitate medicală, pentru a afl  a, în 
urma analizelor, ce concentraţie 
de alcool avea în sânge. Şoferul 
s-a ales cu dosar penal pentru 
conducere sub infl  uenţa alcoolului 
şi vătămare corporală din culpă.  
. M. Constandache

Maāină 
descuiată, 
la discreţia 
unui puāti

FURT. Un adolescent de 14 ani, din 
Galaţi, a dat de bucluc la debutul carierei 
de infractor, după ce a cedat ispitei de a 
fura un telefon dintr-o maşină. Puştiul a 
încercat portierele unui autoturism parcat 
pe strada Ghecet şi, văzând că nu erau în-
cuiate, a luat un telefon lăsat în habitaclu şi 

dus a fost. Trei zile a reuşit să rămână ano-
nim, până pe urmele sale au ajuns poliţiştii, 
care au găsit asupra lui şi bunul furat. 
Adolescentul este acum cercetat pentru 
furt şi riscă, în cazul în care se va dovedi 
că are discernământ, să fi e condamnat la 
închisoare.  . M. ConstandacheAR
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 UNDE SUNT 
RADARELE                  
ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 13 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Traian, Oţelarilor şi Drumul 
Viilor. Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Hanu Conachi şi 
Drăgăneşti, iar pe DN 26, în localităţile 
Ijdileni şi Oancea. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Priponeşti, iar pe DJ 
251, La Slobozia Conachi şi Cudalbi. 
Pe DN 24D, un radar va fi  prezent la 
Cuca. Mâine, 14 aprilie, echipajele 
Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 
aparatele radar, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 
Movilei şi Nicolae Bălcescu. În judeţ, 
autospecialele vor staţiona pe DN 
25, la Tudor Vladimirescu şi Vameş, 
pe DN 26, la Vânători şi Măstăcani, 
pe DN 24D, la Vârlezi şi pe DJ 251, 
la Pechea şi Cudalbi. În nord, pe DE 
581, circulaţi cu prudenţă pe raza 
localităţii Munteni, unde va fi , de 
asemenea, prezent un radar.        
.M. Constandache 

A plătit 
scump 
curăţenia   
de primăvară

CONSTATARE. Poliţiştii din 
cadrul Secţiei Nr. 2 Poliţie Locală l-au 
sancţionat contravenţional, cu o amendă 
în cuantum de 2.000 de lei, pe numitul 
D.M., de 40 de ani, din Galaţi. Gălăţeanul 
a fost sancţionat după ce a fost depistat 
în spatele unui bloc de pe strada Regi-

ment 11 Siret, în timp ce ardea deşeuri 
vegetale, provenite din activităţi de cură-
ţenie, provocându-le disconfort vecinilor, 
prin fumul emanat. Mai mult decât atât, 
oameni legii au constatat că exista şi 
riscul ca focul să se extindă spre celelalte 
resturi vegetale din zonă.  . T.M.

Parcul Libertăţii, 
îmbătrânit 
înainte de vreme
 Parcul Libertăţii din Galaţi, situat 
pe strada Basarabiei, pare, la 
prima vedere, a fi  un loc perfect 
de recreere. Mai ales că a fost 
reabilitat recent. La o a doua 
vedere, observi însă diverse 
lucruri în neregulă. 

De exemplu, dacă intri pe 
poarta principală, pe lângă sta-
tuia Hatmanului Mazepa, toate 
sunt bune şi frumoase. La in-
trările secundare, însă, se vede 
că mecanicul nu a mai trecut 
demult pe acolo: porţile rotative 
te întâmpină cu un scârţâit ce îţi 
răscoleşte măruntaiele. Copacii, 
odată cu venirea primăverii, au 
fost curăţaţi, însă crengile au 
fost lăsate în mormane printre 
balansoare, leagăne şi tobogane. 
O adevărată aventură pentru co-
piii ieşiţi în aer liber. „E mizerie. 
Am văzut o bancă în partea aia 
tăiată pe jumătate. Unde au fost 
paznicii?“, se revoltă B. M., venit 
de la ţară în vizită la nepoată.

 Aāa-zisul 
spaţiu de joacă... 

...arată ca după război. Un mic 
teren de baschet este ascuns prin-
tre crengile copacilor mult prea 
joase şi care obturează vederea 
coşului. Să ajungi la el este inco-
mod, mai ales că îngusta cărare 
ce duce într-acolo a fost uitată de 
îngrijitorii responsabili de ame-
najare. Aleile sunt colorate de 
copiii care s-au jucat cu creta, 
pentru a compensa astfel faptul 

că nu se pot da pe toboganele a 
căror vopsea a sărit demult sau 
în leagănele rupte. Masa pentru 
tabla de şah suferă de trecerea 
timpului. Coloane întregi cu pă-
trăţele lipsesc de pe tabla de joc. 
Sub masă am găsit coji de seminţe 
aruncate de mult timp.

 Securitate zero 
pentru cei mici 

Oamenii sunt indignaţi, nu 
doar din cauza aspectului parcu-
lui, ci şi din cauză că siguranţa 
copiilor este periclitată. Mai mulţi 

părinţi ne-au declarat că nu-şi 
pot lăsa micuţii să se joace liberi, 
pentru că le e teamă că s-ar putea 
împiedica de crengi, s-ar putea 
juli în leagănele defecte sau îşi 
pot agăţa hainele în toboganele 
roase de timp.

Peste iarnă, parcul nu e ten-
tant şi rămâne uitat de oameni 
zile întregi.   De pacea şi liniştea 
acestui loc se bucură doar pazni-
cii, care fac ture de câte douăspre-
zece ore. “Mai vin oameni, dar 
mai aglomerat e în dimineţile de 
sâmbătă şi duminică. Ieri au fost 

patru oameni de la Gospodărire 
Urbană şi au stropit pentru căpu-
şe“, ne-a declarat paznicul S. D.

 Ce-āi doresc cetăţenii 
Gălăţenii cer mai multă vege-

taţie, o curăţenie zilnică şi o rea-
bilitare decentă. Ei şi-ar mai dori 
o vopsea nouă pentru tobogane şi 
leagăne, poate mai multe aparate 
pentru distracţia copiilor şi ver-
deaţă, ca în parc. Unii locuitori 
menţionează că ultima reabilita-
re efi cientă a locului, pe care şi-o 
amintesc, a fost în 2015. „A venit 
atunci un grup de voluntari, con-
duşi de purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi. Au vopsit leagă-
nele, toboganele, băncile, au cu-
răţat aleile şi mesele de şah. Au 
făcut frumos. Acum totul poartă 
marca timpului“, povesteşte un 
gălăţean.

Doar statuia lui Mazepa nu a 
vrut nimic. Impasibilă la tot şi 
la toate, îşi poartă singurătatea 
în parc şi când nu-i dă nimeni 
bineţe, şi când e înconjurată de 
glasuri vesele. .  Victoria Coles-
nicenco, Cristina Barbu, Cos-
min David, Mădălina-Cătălina 
Anton

 N.R. Textul şi fotografiile le apar-
ţin semnatarilor, studenţi în anul III 
la Facultatea de Litere a Universităţii 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi, specia-
lizarea Jurnalism, coordonaţi de lect. 
dr. Daniela Bogdan.  Prin acest pro-
iect, „Viaţa liberă“ doreşte să încura-
jeze generaţiile tinere să se implice în 
viaţa oraşului.

UITAT DE AUTORITøŢI  .  REPORTAJ
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Taximetriştii bătăuşi, 
cercetaţi în libertate
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

În urma incidentului petrecut 
la Plaja Brateș, în timpul căruia 
un tânăr de 19 ani a fost bătut 
crunt de mai mulți taximetriști, 
polițiștii gălățeni i-au identifi cat 
pe patru dintre bătăuși, dar și pe 
cel care i-a furat telefonul mobil 
băiatului agresat. Aceştia au fost 
puşi ofi cial sub acuzare pentru lo-
viri şi alte violenţe, în dosarul în 
care se mai fac cercetări pentru 
distrugere şi furt.

 Cei cinci, cu vârste cuprinse 
între 24 şi 38 de ani, au fost duși, 
joi seară, la audieri, dar au fost 
lăsați să plece acasă fără nicio 
restricție. „Polițiștii au identi-

fi cat patru bărbați bănuiți că 
l-ar fi  agresat pe tânărul de 19 
ani și pe cel care i-ar fi  sustras 
telefonul mobil. Cercetările 
sunt continuate, cu aceștia în 
stare de libertate“, a anunțat 
IPJ Galați. Cercetările în acest 
caz continuă, sub coordonarea 
unui procuror din cadrul Par-
chetului de pe lângă Judecătoria 
Galați.

Între timp, fi rma de taxi la care 
lucrau cei implicați în scandal a 
anunțat, pe o pagină de sociali-
zare, ca a demarat o anchetă. „În 
urma incidentului mediatizat, 
se desfășoară o anchetă atât in-
ternă, cât și a organelor abilitate. 
Cum scuzele în astfel de situații 
sunt de prisos, vă asigurăm că vor 

fi  aplicate cele mai aspre măsuri, 
mai exact eliminarea din fi rmă. 
Am inițiat deja o procedură mult 
mai strictă de evaluare și control 
al colaboratorilor și şoferilor, 
astfel încât să nu se mai întâm-
ple astfel de situații“, se arată în 
mesajul postat pe pagina fi rmei 
de taxi.

 Imaginile șocante apăru-
te în spațiul public au ajuns și 
în atenția celor de la Primăria 
Galați, instituție care poate anu-
la licențele taximetriștilor, dar 
poate cere și ridicarea atestate-
lor conducătorilor auto implicați 
în altercație. „Primăria munici-
piului Galați poate lua măsuri 
de sancționare, de la aplicarea 
unor amenzi, suspendarea pe o 

perioadă de trei luni a licențelor, 
până la anularea licențelor. Mai 
mult, Primăria municipiului 
Galați poate solicita ARR ridi-
carea atestatului conducătorilor 
auto“, se arată într-un comunicat 
de presă al Primăriei Galați. În 
documentul citat se arată și fap-
tul că nu ar fi  prima dată când 
municipalitatea dispune mă-
suri ca urmare a unor nereguli 
constatate. Toate aceste măsuri 
pot fi  luate însă doar după ce or-
ganele de cercetare penală vor 
transmite către Primărie nume-
le taximetriștilor cercetați. Până 
când vor fi  dispuse măsuri împo-
triva lor, taximetriștii își pot ve-
dea, în continuare, de activitatea 
de zi cu zi. .

SE AüTEAPTø MøSURI üI DIN PARTEA AUTORITøŢILOR LOCALE  .  ANCHETø

 UN NOU 
DIRECTOR 
GENERAL 
PROVIZORIU      
LA APDM GALAùI
NUMIRE. Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime (APDM) 
Galaţi are, din această lună, un nou 
director general provizoriu. Este 
vorba de Marcela Costea, până 
în prezent şefa Biroului Proiecte 
Europene din cadrul companiei. 
Marcela Costea este implicată şi în 
viaţa politică, fi ind consilier local din 
partea PSD în Consiliul Local Galaţi. 
Ea a preluat ştafeta de la Georgel 
Botea, care a condus APDM Galaţi 
din septembrie 2018 până în prezent. 
După cum am relatat în paginile 
ziarului nostru, starea de provizorat 
la conducerea administraţiei 
portuare s-a instalat după ce fostul 
director general al APDM Galaţi, 
Luigi Ciubrei, a fost implicat, în aprilie 
2018, într-un caz de luare de mită, 
caz ce se afl  ă în prezent pe rolul 
instanţelor de judecată.  . O.A.C. 

ANDREIAS, 
ELEVUL 
NOROCOS 
CÂĀTIG. La concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“, organizat 
săptămânal pentru elevi şi studenţi, 
s-a mai desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 180 de 
plicuri participante, doar cel trimis 
de Andreias a fost cu noroc. Plicul 
trimis de Marcu Andreias, elev în 
clasa a III-a la Şcoala Generală Nr. 
12 din Galaţi, a purtat numărul 89. Îl 
aşteptăm pe câştigător la redacţie 
luni, 15 aprilie, între orele 12.00 şi 
16.00, cu o copie după buletinul 
unuia dintre părinţi și una după 
carnetul de note. . Alina Bunea  

„100 de lei pentru învăţăcei““Bani grei”
 concursurile „Vieţii libere“ 

175,2727U

gram aur

4,2032 U
franc elveţian gra

4,2071U

dolardol

4,7587U

euro

 PREMIILE 
S÷PT÷MÂNII
NOROC. La tragerea la 
sorţi cu public de ieri, de la ora 
13:00, a concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă” au participat 280 
de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 
câştigători, care vor primi câte 100 
de lei fi ecare: Pologea Dumitru

(plicul nr. 49), Giurgea Chira (plicul 
nr. 83) şi Afrăsinei Georgeta
(plicul nr. 261). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie luni, 15 
aprilie, între orele 12.00 şi 16.00, cu 
o copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil. 
. Alina Bunea  AR
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fotbal
Mâine, FC Universitatea are meci pe teren propriu

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Fotbalistele de la FC Universi-
tatea vor juca, mâine (ora 10.00, 
”Siderurgistul”), cu formaţia Uni-
versitatea Alexandria, în meciul 
contând pentru etapa a 14-a din 
Liga I. FC Universitatea abordează 
jocul de pe poziţia a șasea, cu 13 
puncte, adversarele afl ându-se pe 
locul secund, cu 21 de puncte, la 
o distanţă considerabilă faţă de 
lider - Olimpia Cluj (30 p).

Partida este importantă pen-
tru gălăţencele antrenate de 
Gheorghe Cucu, Alex Caracaș 
și Gabi Călinescu, acestea do-
rind să confi rme că punctul 
recâștigat la FRF nu a fost în-

tâmplător. Reamintim, în turul 
campionatului, FC Universita-
tea a remizat, 2-2, pe terenul 

teleormănencelor, dar conduce-
rea clubului gazdă a contestat 
rezultatul partidei, motivând 

schimbări de jucătoare în afara 
regulamentului. La fi nalul lu-
nii ianuarie, FRF a dat câștig de 
cauză grupării gălăţene, aceas-
ta primind punctul obţinut pe 
teren.

, Altfel, miercuri, 17 aprilie, 
în cadrul Adunării Generale a FR 
Fotbal, se vor stabili partidele fa-
zei semifi nale a ”Cupei Români-
ei”, unde FC Universitatea s-a ca-
lifi cat, în premieră, la trei ani de 
la înfi inţare, accederea în sfertu-
rile de fi nală fi ind, de altfel, unul 
dintre obiectivele de la începutul 
actualului sezon. Cele patru echi-
pe califi cate în semifi nale sunt: 
FC Universitatea, Fortuna Beci-
cherecu Mic, Femina Odorheiu 
Secuiesc și Olimpia Cluj. .

Oţelul şi Sporting 
joacă în deplasare
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipele gălăţene de Liga a 
III-a, SC Oţelul și Sporting Liești, 
vor juca, astăzi (ora 17.00), în de-
plasare. ”Oţelarii”, locul 2 în se-
rie, cu 46 de puncte, se vor con-
frunta cu CSM Focșcani - locul 5, 
cu 34 de puncte, într-un meci fără 
miză, având în vedere că s-a ratat 
obiectivul propus pentru acest 
sezon, gălăţenii afl ându-se la 13 
puncte de liderul seriei - SCM Glo-
ria Buzău. Sporting Liești, care a 
coborât două locuri în urma în-
frângerii de miercuri, până pe 
poziţia a opta, va disputa meciul 
etapei a 23-a pe terenul suceve-
nilor de la Foresta (locul 6, cu 31 
de puncte).

 Universitatea și Zimbrul, 
meciuri facile 

Nici în această a 19-a etapă a 
Ligii a IV-a, echipele fruntașe nu 
au examene grele, semn că ”tan-
demul” va încheia victorios.

 Iată programul meciurilor 
acestei runde: astăzi, ora 12.00, 
Victoria Tecuci - Muncitorul Ghi-
digeni; duminică, de la aceeași 
oră: Juventus Tofl ea (ultimul 
loc) - Zimbrul Slobozia (locul 2), 
Victoria Independenţa - Avântul 
Vânători, Viitorul Costache Ne-
gri - Avântul Drăgănești, Voinţa 
Cudalbi - Unirea Braniștea, Gloria 
Ivești - Quantum Club Galaţi și 
Agrostar Tulucești - CS Univer-
sitatea ”Dunărea de Jos”. Acest 

meci se joacă de la ora 11.00 și va 
fi  găzduit, în premieră absolută, 
de bătrânul stadion ”Portu Roșu”. 
În deschidere au loc meciurile 
echipelor de juniori.

, În Liga a V-a (duminică, ora 
11.00) se dispută meciurile etapei 
a 19-a: Foresta Șendreni - Siretul 
Piscu, Avântul Matca - Viitorul 
Umbrărești, Inter Tudor Vladi-
mirescu - Flacăra Pechea, Zorile 

Griviţa - Prutul Vlădești, Unirea 
Hanu Conachi - Mălina Smârdan 
și Avântul Valea Mărului - ACS 
Lascăr Schela, ora 12.00. Voinţa 
Cișmele are etapă liberă.

 Juniorii, etapă plină 
În a șasea rundă a ultimului 

retur din Campionatul Naţional 
de fotbal juniori A și B, echipele 
gălăţene vor avea următoarele 

întâlniri: Liceul Sportiv joacă în 
deplasare, în ”Elită”, în timp ce 
juniorii mici ai LPS au meci cu 
Aerostar Bacău, pe terenul aces-
tora. Echipele SC Oţelul întâlnesc 
Dacia Unirea Brăila, duminică, 
pe Stadionul ”Siderurgistul”, 
orele 12.00 și 14.00, iar cei de la 
Dunărea se confruntă, pe teren 
propriu (”Dunărea II”), cu colegii 
de la CSM Gloria Buzău. .

PARTIDE CU MIZø DOAR MORALø  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Cătălin Brăila 
a concurat     
la „Mondiale”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM,        
derbi 
televizat          
la Cluj

HANDBAL. Echipa de handbal 
feminin CSM Galaţi va juca, astăzi (ora 
17.30, TVR HD), cu CS Universitatea Cluj, 
meciul contând pentru etapa a 22-a din 
Liga Naţională. Partida este importantă 
pentru ambele formaţii, CSM Galaţi 
afându-se pe ultimul loc (cu 5 puncte), 

direct retrogradabil, în timp ce clujencele 
ocupă penultimul loc (9 puncte), poziţie 
ce permite participarea la barajul de pro-
movare/menţinere în prima ligă. În etapa 
trecută, CSM a pierdut la limită, 27-28, 
în faţa Măgurii Cisnădie, după un meci în 
care a dominat.    . S.B.

ATLETISM. În oraşul po-
lonez Torun s-au disputat întrecerile 
Campionatului Mondial de sală, la 
care au participat peste 4.500 de 
atleţi veterani. Delegaţia României a 
cuprins 35 de sportivi, iar bilanţul par-
ticipării a fost de trei medalii de aur, 
una de argint şi două de bronz. Din 
delegaţie a făcut parte şi gălăţeanul 
Cătălin Brăila, care a concurat la ca-
tegoria +65 ani, în două probe. Con-
citadinul nostru s-a clasat pe locul 27 
în cursa de 8 km cross country şi pe 
locul 30 la semimaraton (21 km). De 
notat că la semimaraton s-a întocmit 
şi un clasament pe echipe, alcătuit 
cu performanţele primilor trei atleţi, 
între care şi Cătălin, unde echipa ţării 
noastre s-a situat pe locul al cincilea.

HOCHEI. Continuă întrecerile 
„Mondialului” de juniori I, Under 18, 
Divizia a II-a, Grupa A din Lituania. 
Astăzi şi mâine, România, cu gălă-
ţeanul Remus Gheorghe în formaţie, 
joacă cu Spania şi Lituania. România 
a jucat până acum cu Polonia (1-3), 
Coreea de Sud (6-4) şi Estonia (2-5) şi 
ocupă locul 4, cu 3 puncte (9-12).

PATINAJ. Sezonul de patinaj 
artistic s-a încheiat pentru sportivii 
Clubului Dunărea cu un concurs 
demonstrativ la care au participat 40 
de sportivi din toate grupele. „Patina 
Veselă“ a fost fi nanţată de Direcţia 
pentru Sport. S-au remarcat, printre 
alţii, Andrei Tănase, Riana Rusu, 
Călin Dorobăţ şi Amelie Alexandru. 
Toţi concurenţii au primit diplome şi 
medalii din partea clubului şi sacoşe 
cu dulciuri din partea DJTS. .

  u foto Sonia Baciu

  u foto Sonia Baciu

  u foto Iulia KeltAR
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volei
CSM Arcada întâlneşte echipa fostului antrenor

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Odată cu aproprierea fi nalu-
lui de campionat - Divizia A1, 
lupta pentru puncte se încinge, 
în special în partea superioară a 
clasamentului. În prima etapă a 
returului fazei secunde (locurile 
1-6), gălăţenii se deplasează în 
Capitală, unde vor întâlni echipa 
primăriei - CS Municipal.

 Un meci care se anunţă dis-
putat, dar și foarte important, 
în special pentru oaspeţi. Cu un 
obiectiv îndrăzneţ, jucătorii Ar-
cadei au, și de această dată, un 
examen greu. În acest sezon, Ar-
cada are patru victorii în faţa ce-
lor de la CSM București, de două 

ori 3-0 în prima fază a campiona-
tului, și de două ori 3-1, în turul 
fazei secunde şi în "Cupa Româ-
niei“. Având acest palmares, gă-
lăţenii nu trebuie să facă vreun 
pas greșit, fi ind nevoie de concen-
trare maximă în rândul echipei 

noastre. Se cere acest lucru şi pen-
tru că actuala echipă a lui Mari-
an Apostu (foto, plan îndepărtat, 
tricou alb), fostul tehnician al 
Arcadei, arde de dorul revanșei. 
Cum de altfel este fi rescă o astfel 
de stare în competiţiile sporti-

ve. Acest lucru îl știu și jucătorii 
noştri, dar și stafful tehnic și toţi 
sunt hotărâţi să facă totul pentru 
un rezultat favorabil.

 Că lupta pentru titlu se în-
cinge se vede și prin ultimele 
rezultate. Zalăul a pierdut acasă, 
cu Craiova 1-3, Arcada a învins 
Craiova, chiar la ea acasă, cu 3-1, 
iar oltenii au reușit victoria, 3-1, 
la CS Municipal.

 Întâlnirea de astăzi va începe 
la ora 17.00 și va fi  arbitrată de 
Paul Alexi-Szabo (Oradea), secon-
dat de M. Serei (Baia Mare).

 Celelalte două partide ale 
etapei: Steaua - VM Zalău (as-
tăzi, ora 18.00) și Dinamo - SCM 
"U“ Craiova (luni, ora 18.00, Di-
gisport). .

Carteputredă, 
”duble” 
consecutive

TENIS. Gălăţeanul David Cartepu-
tredă (Viva Tenis, antrenor Florin Şipoș) 
a reușit a două ”dublă” consecutivă. 
După ce săptămâna trecută a câștigat 
turneul Tennis Europe - Under 12 din 
Antalya, atât în proba de simplu, cât și în 
cea de dublu, juniorul David s-a impus 

și la Limassol (Cipru), în ambele probe. 
La dublu, David a făcut pereche cu rusul 
Timofei Derepasko, în ambele turnee. 
În fi nala de simplu, David (foto stânga) 
s-a impus categoric, scor 6-0, 6-0, în 
faţa germanului Balthazar Huss (venit 
din califi cări).  . S.B.

CSM ”Dunărea” Galaţi, 
în aşteptarea finalei

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Hocheiștii de la CSM ”Dunărea” 
Galaţi s-au califi cat în fi nala 
Ligii Naţionale, după ce au 
câștigat, în minimum de 
meciuri, confruntarea cu ACSH 
Gheorgheni. 

După victoriile categorice 
de la Galaţi, 6-1 și 7-3, gălăţenii 
antrenaţi de ucraineanul Va-
dim Şaikraciuk și Cornel Chiriţă 
s-au impus cu 6-3 (2-0, 1-0, 3-3) 
în meciul disputat joi seară, la 
Gheorgheni.

Ribalko a deschis scorul în 
minutul 4, Zabludovski a mă-
rit diferenţa în minutul 18, ca 
apoi Neznamov să reușească trei 
goluri consecutive, iar Anton 
Butucinov să închidă seria gălă-
ţenilor, în minutul 49. A urmat 
o serie norocoasă pentru harghi-
teni, dar care nu a pus în peri-
col califi carea din trei meciuri a 
gălăţenilor.

CSM ”Dunărea” are două ti-
tluri câștigate, în 2015, după ce 
a învins Steaua, respectiv, 2016, 
cu Miercurea Ciuc, iar campi-
oana en-titre este SC Miercurea 
Ciuc.

În cealaltă semifi nală, ieri-
seară, urma să se dispute cel 
de-al patrulea meci. Înaintea aces-
tei confruntări, Corona Brașov 
conducea cu 2-1 la general, după 
ce în meciul al treilea a revenit de 
la 2-3 și a câștigat cu 5-3 confrun-
tarea cu SC Miercurea Ciuc.

Altfel, în Biroul Federal al FR 
Hochei s-a decis ca fi nala Campio-
natului Naţional să se desfășoare 
pe sistemul ”cel mai bun din cinci 
meciuri”, în loc de ”cel mai bun 
din șapte meciuri”, iar primele jo-
curi să aibă loc pe 15 și 16 aprilie, 
la Galaţi. În cazul în care a doua 
fi nalistă va fi  stabilită în ”decisiv”, 

acesta va avea loc pe 18 aprilie, 
la Brașov, după ”Europenele” de 
curling, urmând ca primele două 
jocuri ale fi nalei să se desfăşoare 
pe 19 și 20 aprilie, la Galaţi. Urmă-
toarele două meciuri ale fi nalei 
vor avea loc pe 22 și 23 aprilie, 
în deplasare (la Brașov sau Mier-
curea Ciuc), iar ”decisivul” pe 25 
aprilie, la Galaţi.

După disputarea fi nalelor, lo-
tul naţional se va reuni pentru 
Campionatul Mondial Divizia I, 
Grupa B, urmând să plece chiar 
pe 26 aprilie spre Estonia, pentru 
a participa la întrecerile care de-
butează în 28 aprilie. .

CALIFICARE ÎN ULTIMUL ACT AL LIGII NAŢIONALE  .  HOCHEI

  u foto Sonia Baciu

  u foto Sonia Baciu

„OPEN DANUBE“, 
ÎN SALA 
SPORTURILOR
CONCURS. Competiţia de 
taekwondo ”Open Danube”, ajunsă 
la a treia ediţie, va avea loc astăzi, 
la Sala Sporturilor ”Dunărea”, și 
va reuni pe tatami sportivi din 
peste 15 cluburi din ţară și de 
peste hotare. Intrarea la eveniment 

este liberă. Sportivii gălăţeni de 
la clubul organizator, Black Tiger 
(antrenor Rouaj Mourad), își vor 
putea astfel etala valoarea în 
faţa propriilor suporteri, după ce 
săptamâna trecută au participat la 
”Cupa Stăuceni”, la Chișinău, care 
a reunit peste 600 de sportivi de 
la 26 de cluburi din R. Moldova, 
România, Ucraina, Rusia și Serbia. 
Cei 22 de sportivi gălăţeni (foto) 
au obţinut 19 clasări pe podium, 
dintre care șapte au fost pe locul 1 
și câte șase pe locul 2, respectiv, 
locul 3. Pe prima poziţie au urcat: 
Robert Ciolovan, Iustin Lazăr, 
�tefania Costin, Luca Popa, Robert 

Manea, Violeta Costea și Nicolae 
Toader. Locul secund a fost obţinut 
de Teodora Anghel, Alexandra 
Răileanu, Sebastian Busuioc, Raul 
Grigoriţă, Andreea Marin și Cristi 
Corodeanu. Pe poziţia a treia au 
urcat sportivii: Vlad Mihăilă, Răzvan 
Vlăduţ, Andrei Burca, Răzvan 
Modiga, Denis Popică și Alexandru 
Nechita. De asemenea, echipa de 
cadeţi mici formată din Iustin Lazăr, 
Raul Grigoriţă, Sebastian Busuioc, 
Andrei Burca și Darian Dumitrașcu 

a ocupat locul 3 în competiţia pe 
echipe.  . S.B.
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Câine comunitar, salvat de voluntarii 
unei acţiuni de ecologizare
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Dragă cetăţean al Galaţiului, 
atunci când arunci gunoiul la voia 
întâmplării, încearcă să te gân-
deşti puţin la consecinţe. Nu, nu 
eşti singur, iar gestul tău te poate 
afecta chiar şi pe tine, prin contri-
buţia pe care o aduci la creşterea 
poluării aerului pe care îl respiri, 
a apei pe care o bei şi a hranei pe 
care o consumi. Există, însă, situ-
aţii când poţi comite o crimă. Ştiu, 
vei spune că vina nu-ţi aparţine, 
nu eşti tu vinovat că animalele 
umblă încă libere pe domeniul pu-
blic, dar nici ele nu sunt. Şi ele şi-ar 
dori afecţiune, adăpost şi hrană, 
dar, în lipsa lor, încearcă să supra-
vieţuiască aşa cum pot, credule şi 
neştiutoare. De multe ori, fl ămân-
de, adulmecă resturile tale, bucu-
rându-se de o masă neprietenoasă, 
care ar putea fi  ultima. Oasele le 

pot cauza sângerări în cavitatea 
bucală şi se pot transforma în aş-
chii periculoase care le pot perfo-

ra organele interne, fi ind de multe 
ori fatale, iar PET-urile aruncate de 
tine, pe lângă faptul că afectează 

iremediabil biodiversitatea, pot 
deveni adevărate capcane pentru 
ele, aşa cum s-a întâmplat, du-
minică, 7 aprilie, când voluntarii 
participanţi la o acţiune de eco-
logizare a oraşului au descoperit 
un câine comunitar având capul 
blocat într-un PET, situaţie care 
i-ar fi  adus, cu siguranţă, moartea 
prin asfi xiere, dacă tinerii nu ar fi  
intervenit în timp util. Providenţa 
i-a surâs căţelului, diferenţa din-
tre moarte şi viaţă fi ind reprezen-
tată de gestul salvatorilor săi, care, 
cu grijă şi compasiune, au reuşit 
să-l salveze. Dezorientat şi speriat, 
a îmbrăţişat, din nou, viaţa, la fel 
de neştiutor, în căutare de hrană. 
Când nimeni nu te vede şi ratezi 
coşul de gunoi, aminteşte-ţi, to-
tuşi, că gestul tău poate curma o 
viaţă. Şi animalele fără stăpân, şi 
tu aveţi, de fapt, un singur stăpân: 
viaţa. Ea trebuie preţuită, respec-
tată şi cultivată. ,

Intervenţie 
salvatoare 
a Asociaţiei 
„Help 
Lăbuş“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un pui de pisică de numai o 
lună a trăit, joi, o aventură care 
putea să-l coste viaţa, iar marele 
lui noroc a fost intervenţia 
salvatoare a Asociaţiei „Help 
Lăbuā“. 

Pisoiul, aciuat în curtea sediu-
lui "Viaţa liberă“, căzuse în spa-
ţiul extrem de îngust dintre un 
gard şi un garaj, şi risca să moară 
se foame şi de sete, la o adâncime 
de peste doi metri. Mieunăturile 
lui disperate au fost auzite de co-
legii noştri, care au încercat din 
răsputeri să-l ajute. Din păcate, 
spaţiul în care se afl a era mult 
prea îngust şi prea adânc pentru a 
fi  scos fără un dispozitiv special.

Şansa la viaţă a micului blă-
nos a fost Asociaţia "Help Lăbuş“, 
care, alertată de noi, a venit de 
urgenţă la faţa locului şi, cu ajuto-
rul unei crose, a eliberat puiuţul. 
Pentru că mica felină era slăbită 

şi răcită, "Help Lăbuş“ şi-a dus mai 
departe misiunea de salvare şi i-a 
oferit îngrijirea medicală de care 
avea nevoie.

Când se va însănătoşi, piso-
iul va merge la noua sa stăpână 

- Alina, colega noastră. Ei bine, 
da, mâţul salvat a fost adoptat, 
iar noua sa familie va avea grijă 
să crească mare şi puternic şi să 
se bucure în siguranţă de toate 
cele nouă vieţi pe care se spune 
că le-ar avea o felină.

Mulţumind "Help Lăbuş“ pen-
tru intervenţia salvatoare, vă rea-
mintim că în Galaţi, şi nu numai, 
există nenumărate animăluţe ale 
nimănui care au nevoie să fi e salva-
te. Puteţi ajuta "Help Lăbuş“ să aju-
te mai departe, sprijinind asociaţia 
cu donaţii în contul bancar deschis 
la BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ 
sucursala judeţeană Galaţi, strada 
Brăilei nr. 35 Cod IBAN: LEI - RO67 
RNCB 0141 0328 6277 0001, USD - 
RO13 RNCB 0141 0328 6277 0003, 
EUR - RO83 RNCB 0141 0328 6277 
0004. , foto Iulia Kelt

PISOI, CAPTIV LA DOI METRI ADÂNCIME  .  IMPLICARE

Atenţie la 
cântar, când 
cumpăraţi 
peāte!

CONTROL. Poliţiştii din 
cadrul Secţiei Nr. 4 Poliţie Locală 
l-au depistat, pe Aleea Comer-
ţului din Micro 39 A, pe M.I., în 
vârstă de 30 de ani, din Galaţi, 
în timp ce comercializa peşte. În 
urma verifi cărilor efectuate, oa-

menii legii au stabilit că bărbatul 
nu deţinea un cântar omologat şi 
verifi cat metrologic. Acesta a fost 
motivul pentru care comerciantul 
a fost sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în cuantum de 2.000 
de lei. . T.M.

 ZECI DE BOMBE, 
DETONATE               
LA BRANIŞTEA

MISIUNE. 34 de elemente 
de muniţie, descoperite pe raza 
judeţului Galaţi şi depozitate la 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă, au fost detonate zilele 
trecute, în cadrul unei misiuni 
speciale, în poligonul „Râpa 
Galbenă“ de la Braniştea. Potrivit 
unui comunicat al ISU Galaţi, 
au fost distruse prin explozie 
izolată muniţie de infanterie şi de 
artilerie, o bombă de aruncător, o 
grenadă de mână defensivă și alte 
dispozitive explozive descoperite 
accidental, în cele mai multe 
cazuri cu ocazia lucrărilor agricole. 
Pirotehniştii, chemaţi să ridice astfel 
de elemente odată descoperite, 
le recomandă cetăţenilor care 
găsesc muniţie să nu o atingă cu 
mâna sau cu alte obiecte, să nu o 
lovească, să nu o introducă în foc, 
să nu o demonteze, să nu o ridice 
sau transporte din locul unde au 
descoperit-o sau să o vândă la 
fi er vechi. Practica obligatorie în 
astfel de cazuri prevede anunţarea 
de urgenţă a autorităţilor şi a 
Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă ori a Poliţiei, la numărul 
112.  . M. Constandache 

  u foto ISU Galaţi
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1695  u Încetează din viaţă JEAN 
de LA FONTAINE (n. 1621), 
scriitor francez, celebru autor de 
fabule.
1743  u Se naşte THOMAS 
JEFFERSON (m. 1826), om politic 
american, al treilea preşedinte al 
SUA (1801-1809).
1862  u Intră în vigoare Legea 
presei.
1885  u Se naşte GYORGY LUKACS 
(m. 1971), filosof, istoric literar, 
estetician ungur.
1886  u Se naşte NICOLAE 
TONITZA (m. 1940), pictor, 
grafician, critic de artă, pedagog, 
laureat cu mai multe premii.
1901  u Se naşte, la Galaţi, 
GRIGORE SĂLCEANU (m. 1980), 
poet, traducător, pedagog, laureat 
cu numeroase premii.
1906  u Se naşte SAMUEL 
BECKETT (m. 1989), scriitor 
irlandez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1969).
1927  u Se naşte MAURICE RONET 
(m. 1983), actor, scenarist, regizor 
francez.
1930  u Se naşte SERGIU 
NICOLAESCU (m. 2013), regizor, 
actor, scenarist, producător de 
filme, laureat cu mai multe premii; 
după 1989, om politic şi senator.
1935  u Se naşte C. D. ZELETIN, 
poet, eseist, traducător.
1948  u Marea Adunare Naţională 
adoptă prima Constituţie 
postbelică a României.
1952  u Se naşte, la Galaţi, 
VLADIMIR CRIVOI (m. 2011), 
caricaturist, pictor  decorator, 
laureat cu premii şi medalii 
naţionale şi internaţionale.
1963  u Se naşte GARI KASPAROV, 
şahist rus, campion mondial.
1998  u Încetează din viaţă 
DUMITRU FURDUI (n. 1936), 
actor de teatru şi film.
2013  u Încetează din viaţă 
MIRCEA PETRESCU - 
DÂMBOVIŢA (n.1915, la Galaţi), 
istoric, membru al Academiei 
Române. V.G.

EXPOZIúII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie cu lucrările 
realizate în Tabăra de pictură „Pro Boholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură „Silent Watcher“, de Radu 
Cristian.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere is-
torice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient româ-
nesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc 150 de ani de exis-
tenţă“, „Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţia „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) āi Casa „Hortensia  u

Papadat Bengescu“ (comuna Iveāti)  Închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii āi Spiritualităţii  u

Creātine  Proiectul Expoziţional Grup 4+3.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Postapocaliptic“ fotografii cu dezastrul de 
la Cernobîl de Aurel Constantin Păduraru, 
„Cochilii, nestemate ale mării“, „Locuitori ai 

oceanelor“, „Chihlimbarul, varietate şi culoare“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, 
„Tentacule şi tentacule“, „Fosile vii - crabul 
potcoavă“. Program de vizitare: miercuri - du-
minică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi este închis. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u 12,00 
- 16,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 13 aprilie
08:00 Prietenii incredibile
08:55 Vorbeşte corect! (R)
09:00 Şah-mat
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:00 Levintza prezintă
11:30 Constructorii de visuri
12:00 Exclusiv în România
12:50 Istoria cu Virgil
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Adevăruri despre trecut
15:00 Ora regelui
16:00 Banatul montan (R)
16:30 Mystery Files 2010 
17:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CSU Cluj Napoca 
- CSM Galaţi

19:00 Teleenciclopedia
20:00 Telejurnal
21:10  Cursa distrugerii

SUA, China, Hong Kong, 
Indonezia, Mexic, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri, 
Documentar

22:45 Profesioniştii...                   
cu Eugenia Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv
10:00 I Like IT
10:30 Superspeed la Pro TV
11:00 Ce spun românii (R)
13:00 Ce spun românii (R)
14:00 Cântă acum cu mine (R)
16:00 Românii au talent (R)
19:00 Ştirile Pro Tv
20:00 Şi mai greu de ucis

SUA, Acţiune, Crimă
22:00 Fraierii

SUA, Acţiune, Aventuri
00:00 Pe bune?! (R)
01:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Şi mai greu de ucis (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

04:30 Fraierii (R)
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Mister

07:00 Observator
09:30 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
12:30 Asia Express (R)
13:00 Observator
13:15 Asia Express (R)
19:00 Observator
20:00 iUmor
23:00 Comoara naţională

SUA, Acţiune, Aventuri
01:30 Concert: ACADELIA
03:45 Furia: Eroi anonimi (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs
08:00 Teleshopping
08:45 1001 de nopţi

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 ROventura
14:00 Asta-i România! (R)

15:30 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ştirile Kanal D (R)
02:00 ROventura (R)
03:00 Puterea dragostei (R)
05:30 Pastila de râs (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs (R)

08:20 O altă poveste încâlcită
Animaţie, Aventuri

09:20 Familia Tenenbaum
SUA, Comedie, Dramă

11:10  O G
SUA, Dramă

13:00 Raţă, raţă şi gâscan
China, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

14:35 Hotelul Marigold
SUA, Comedie, Dramă

16:40 Dunkirk
Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune

18:25 Întors pe dos
Animaţie, Comedie

20:00 Troia
SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

22:40 O G
SUA, Dramă

00:30 J. Edgar
SUA, Biografic, Dramă

02:45 Îngerii lui Charlie:                      
În goana mare
SUA, Acţiune, Aventuri 
Comedie, Crimă

07:00 Chef de vedete (R)
08:00 Poate nu ştiai
08:05 În inima Africii
09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie, 
Aventuri

10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 D’ale lu’ Mitică (R)
11:55 Euromaxx
12:25 Gala Umorului (R)
13:25 Documentar
14:30 Gimnastica artistică - 

Campionatul European
17:30 MotorVlog
18:00 În inima Africii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Carte verde

Australia, Comedie, 
Romantic

22:10 Onoare şi respect
Italia, Dramă

00:10 Zile cu stil (R)
00:35 MotorVlog (R)
01:10  Lupta unei mame (R)

Canada, SUA, Biografic 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
āi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENúII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. În acest weekend, potrivit mete-
orologilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge va-
loarea maximă de 14 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii, mercurul în termometre va coborî până la 
circa 7 grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 
de până la 40 la sută, maximă preconizată pen-
tru mâine. Vântul va atinge o viteză de până la 15 
kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 760 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăși valoarea de 79 la sută.  
. surse online

Galaţi
Soarele

răsare

 36:27 am

apune

57:51 pm

meteo 13-14 aprilie România & Europa 
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BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante în viaţa 
dumneavoastră, mai ales pe 
plan sentimental.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, hotărârea și 
autodisciplina vă ajută să 
terminaţi tot ce v-aţi propus.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Este un moment favorabil 
pentru a începe o activitate 
nouă și a vă asuma noi 
responsabilităţi.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Nu vă enervaţi dacă vi se 
modifică programul!

LEU 
23 iulie - 22 august  

Reușiţi să vă redresaţi 
bugetul cu ajutorul unei 
sume considerabile, pe care 
urmează să o primiţi.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să evitaţi 
speculaţiile financiare.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este exclus să obţineţi 
avantaje materiale și să vă 
afirmaţi în societate.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi 
ușor problemele mai vechi.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu daţi curs discuţiilor în 
contradictoriu!

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Încrederea în propriile forţe vă 
stimulează spiritul de iniţiativă.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi ocazia să încheiaţi un 
contract avantajos.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Primiţi o sumă de bani și vă 
faceţi planuri îndrăzneţe. Nu 
vă pripiţi! 

horoscop
13 - 14 aprilie

fi lmul zilei
SÂMBøTø,  13 APRILIE 

LUCRURI NOBILE
FILMBOX. ora 23,35, dramă, 2008, SUA

Cu: Ryan Hurst, Dominique Swain  u   Jimmy Wayne 
Collins se trezeşte la voia întâmplării în Memphis, Tennessee. 
Obligat să se întoarcă acasă din pădurile de pini din 
sud-estul Texasului, Jimmy va înfrunta un frate trimis la 
închisoare, un tată care este pe moarte şi demonii pe care i-a 
lăsat în urmă. 

07:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Ultima ediţie
15:30 Politică şi delicateţuri
16:29 Live sală
16:30 Handbal masculin:  

Lituania – România
18:00 Destinatia Tel Aviv
18:15 Toate-s vechi şi 9-s toate (R)
18:50 Istoria cu Virgil (R)
19:00 Dosar România (R)
20:00 Telejurnal
21:00 Festivalul                      

Lucreţia Ciobanu
22:00 Festivalul                        

Lucreţia Ciobanu
23:00 Garantat 100%
00:00 Replay
01:00 Politică şi delicateţuri (R)
02:00 Romania deşteaptă            

la New York

07:00 Ştirile Pro Tv
10:00 Ce se întâmplă doctore ?
10:30 Arena bucătarilor
11:00 Ferma (R)
13:00 Apropo Tv
14:00 Ferma (R)
18:00 România, te iubesc!
19:00 Ştirile Pro Tv
20:00 Cântă acum cu mine
22:00 Labirintul:                   

Încercările focului

SUA, Acţiune, SF, Thriller
00:30 Apropo Tv (R)
01:30 România, te iubesc! (R)
02:30 Labirintul: Încercările 

focului (R)
SUA, Acţiune, SF, Thriller

04:30 Arena bucătarilor (R)

07:00 Observator
10:00 Scena misterelor (R)
13:00 Observator
13:15 Comoara Naţională:  

Cartea Secretelor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
15:30 Asia Express (R)
19:00 Observator
20:00 Asia Express
23:30 iUmor (R)
02:00 Observator (R)
03:00 Camera Cafe
03:30 Scena misterelor (R)
06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 
(R)

08:00 Teleshopping
08:45 1001 de nopţi

Turcia, Dramă
10:30 ROventura (R)
11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Vulturii de noapte (R)
14:30 Bravo, ai stil! (R)
16:30 Vacanţa Mare:                       

Leana s-a întors!
17:30 Asta-i România!
19:00 Ştirile Kanal D
     realitatile sociale, economice, 

politice şi mondene cu 
Christian Sabbagh

20:00 Exatlon
23:00 FanArena
00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:30 Asta-i România! (R)
02:45 Vacanţa Mare:                

Leana s-a întors! (R)
03:30 1001 de nopţi (R)

Turcia, Dramă
05:00 ROventura (R)
06:30 Pastila de râs

08:40 Întors pe dos
Animaţie, Comedie, 
Dramă, Fantastic

10:15 Speed Racer
SUA, Acţiune, Familie, 
Sport

12:30 Operaţiunea „Cazinoul“
SUA, Comedie

13:55 Năzdrăvanii din Pădure
SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

15:25 Solo: O poveste Star 
Wars
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

17:40 Vrabia roşie
SUA, Mister, Thriller

20:00 Hai, că sunt belea!
China, SUA, Comedie

21:50 Fără zgomot!
SUA, Dramă, Horror, 
Thriller

23:20 Şcoală sub teroare
SUA, Horror, Mister, SF, 
Thriller

01:05 1945
Ungaria, Dramă

07:00 Chef de vedete (R)
08:00 Poate nu ştiai
08:05 În inima Africii
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Destine ca-n fi lme
12:00 Sănătate cu de toate
12:35 Dacii

Romania, Franta, Istoric
14:30 Gimnastica artistică - 

Campionatul European
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 În inima Africii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Mircea

Romania, Acţiune, Dramă, 
Istoric, Război

22:40 Cal
Marea Britanie, Dramă, 
Romantic, Thriller

00:35 Destine ca-n fi lme (R)
01:35 D’ale lu’ Mitică (R)
02:30 Mircea (R)

Romania, Acţiune, Dramă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 14 aprilie

CERNAVODø 
HÂRŞOVA 
BRøILA 

140 CM 
220 CM
247 CM

- 3 cm
- 12 cm
- 7 cm

GALAúI 
ISACCEA 
TULCEA 

232 CM
184 CM
154 CM

- 8 cm
- 6 cm
-4 cm

1457  u Începe domnia lui Ştefan cel 
Mare în Moldova [până la 2 iunie 
1504], remarcabil conducător de 
oşti şi om politic. În 1992, Biserica 
Ortodoxă Română l-a canonizat 
cu titlul Dreptcredinciosul 
Voievod Ştefan cel Mare şi Sfânt.
1759  u Încetează din viaţă GEORG 
FRIEDRICH HANDEL (n. 1685), 
compozitor, organist german, 
unul dintre creatorii de seamă din 
istoria muzicii.

1865  u Încetează din viaţă [a fost 
asasinat] ABRAHAM LINCOLN 
(n.1809), om politic, preşedinte al 
SUA (1860-1865). A luptat pentru 
desfiinţarea sclaviei.
1883  u Încetează din viaţă 
KARL MARX (n. 1818), filosof 
german.
1904  u Se naşte JOHN GIELGUD 
(m. 2000), actor britanic.
1914  u Americanul Stasy G. 
Carkhuff a patentat anvelopa 
antiderapaj.
1917  u Încetează din viaţă 
LUDWIK ZAMENHOF (n. 1859), 
lingvist polonez. A inventat limba 
esperanto.
1929  u Se naşte OCTAV PANCU 
- IAŞI (m. 1975), poet, prozator, 
autor de literatură pentru copii.
1933  u Legea pentru crearea 

Fundaţiilor Culturale Regale ale 
României.
1941  u Se naşte JULIE CHRISTIE, 
actriţă britanică, laureată cu 
premiile Oscar,  BAFTA, Globul de 
Aur, cu alte premii.
1950  u Se naşte DANIELA 
CRĂSNARU, poetă, prozatoare, 
autoare de literatură pentru copii, 
laureată cu Premiul Academiei 
Române, Premiul Academiei 
Americane de Poezie, cu alte 
premii naţionale şi internaţionale.
1986  u Încetează din viaţă 
SIMONE de BEAUVOIR (n. 1908), 
scriitoare franceză.
2017  u Încetează din viaţă 
GEORGE CORNEA (n. 1931), 
regizor, laureat cu Premiul 
UNITER, cu alte premii naţionale 
şi străine. V.G.

cronologieonoollllllooogggie
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reţeta zilei
Cuburi                
de biscuiţi          
āi nucă

INGREDIENTE. 225 g biscuiţi, 225 g nucă, 
225 g unt, 125 ml apă, 200 g zahăr, 200 g ciocolată 
neagră, 1 lingură rom, 1 linguriţă esenţă de vanilie, 1 
lingură ulei.

PREPARARE. se topeşte 100 g ciocolată. 
Se zdrobesc biscuiţii, se macină nuca şi se amestecă. 

Faceţi un sirop din apă şi zahăr. Adăugaţi untul şi va-
nilia. Turnaţi siropul peste biscuiţi+nucă şi amestecaţi. 
Împărţiţi în două. În una din părţi turnaţi ciocolata şi 
romul. Într-o tavă se pune amestecul cu ciocolată. Se 
nivelează. Se pune deasupra amestecul simplu şi se 
nivelează. Se topeşte restul de ciocolată, se adaugă 
uleiul, se toarnă peste prăjitură. . R.C.

>  Ţintă. „Mai repede, că mă irit 
prea tare!“/ - „Brigitte o să încerc să 
termin ca Pastramă în două minute, 
trei!“/ - „Vezi, nu tare!“, a fost 
schimbul de replici între fosta soţie 
a lui Ilie Năstase şi Silviu, concurent 
la „Ferma. Un nou început“. În 
vremea asta, de pe margine, restul 
competitorilor savurau spectacolul 
şi îl încurajau pe Silviu care azvârlea 
cu ouă în Brigitte: „Dă-i în gură, 
dă-i în buze! Dă-i, dă-i!“. „Nu te mai 
feri!“, i se striga „ţintei“, care, în 
ciuda legăturilor care o imobilizau 
cu mâinile şi picioarele răstignite, 
încerca să se apere de lovituri. Şi 
totuşi, cu precizie milimetrică, 
ouăle aruncate de Silviu nimereau 
ţintele din jurul lui Brigitte, nu 
trupul ei. Mai puţin norocos a fost 
Cătălin Moroşanu, care s-a trezit şi 
el luat pe sus de două vedete şi legat 
pe ţintă: „Bă, voi sunteţi nebune, 
m-aţi legat în halul ăsta! Mânca-
v-aş! Au!“. Aruncătoarea avea o 
plăcere sadică să ţintească unde-i 
greu voinicului. Iar Moroşanu era 
mai degrabă speriat decât lovit: „A 
dat cu sete! A dat cu de toate, dar 
chiar cea mai mare sete era să mă 
lovească în c.. meu cel sfânt!“. Ţinta 
cu ouă a fost o probă a emisiunii, 
premiile mari fi ind o roabă cu 
produse cosmetice şi una cu 
plante aromatice. La ce foame e în 
„Ferma“, mulţi dintre concurenţi ar 
fi  preferat o omletă uriaşă sau nişte 
clătite în locul ouălor sacrifi cate 
degeaba… .

DEZLEGAREA JOCURILOR APøRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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FEL DE FEL: u  GRAVITATIE, 
ROBI, UGUIT, ATACABIL, A, TI, 
OCULIST, I, INELE, AE, OMAT, 
A, AL, SEDINTOMAN, OCA, 
AURARI, E, TIRANIC, STRIVI, 
TUI.
ARITMOGRIF: u

AUTOCAMIONETĂ.
FUGA VOCALELOR: u E, R, 
A, S, C, PRO, EXMATRICULA, 
AME, AIDOMA, MATASOS, 
AMOARE, PIRAT, LT, IR, T, FEL, 
COLO, UNITATE, IN, MUGI, 
ATA, ISONAR, JAR, TRIBUT, 
ATRAGERI, ECUSOANE, PARIS.

ÎNCRUCIŞARE: u RECESICALD, 
ONOMATOPEE, MUTATA, ETC, 
ANIN, RAR, L,NT, ASIMILA, 
SALTA, AT, R, CRA, PERINA, 
REMITE, VOT, I, PRE, NETI, SCAI, 
PA, AE.
DE TREI ORI...BøRBAT: u

ADAM, AMANT, DANSUL, TOR, 
ORI, CUBURI, NA, FINA, OB, 
IMPAS, ROI, SARI, ABA, C, 
TENACI, SU, MULAJ, TATA, ORA, 
URATOR, TATONA, ACT.
RECONSTITUIRE: u PLOAIA 
DE LACRIMI ESTE NECESARĂ 
RECOLTEI CUNOŞTINŢELOR.

EXERCIúII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

FOCALIZARE, ELIMINATOR, 
MATURITATE, IRITA, UCIS, NITI, 
TR, T, ITO, ARIN, C, T, RAMA, APA, 
AB, RECITAL, TARAT, TARI, ELE, 
IDILIC.

ACTRIúø ROMÂNø: u S, A, O, 
A, O, CAT, STELAPOPESCU, RT, 
ILIC, PAS, AMPER, AMICALE, 
TOM, ACA, UMERARE, TIC, AT, 
ALI, IVARE, NALTA, ANI, ARATA, 
INOT, URATA, ETIRAT, RI, 
ETATE, ACEL, VIE.

remember
Ion Atanasiu (1892-1949)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Geologul şi seismologul Ion 
Atanasiu s-a născut la Iaşi, pe 
26 octombrie 1892. După înche-
ierea studiilor superioare, a fost 
profesor de geologie la Universi-
tăţile din Iaşi şi din Bucureşti.

Ion Atanasiu s-a ocupat cu 
studierea cutremurelor în Româ-
nia; a contribuit în mod deosebit 
la îndrumarea cercetării geolo-

gice referitoare la zăcămintele 
de petrol şi gaze naturale.

În colaborare cu acad. Gheor-
ghe Macovei, a elaborat o lucra-
re de sinteză asupra cretacicului 
din România. Este autor al lu-
crării „Cutremurele de pământ 
şi sensibilitatea seismică în Ro-
mânia”. Postum i-a apărut cartea 
„Cutremurele de pământ din Ro-
mânia” - în care apare cea dintâi 
hartă a epicentrelor şi liniilor de 
sensibilitate seismică din Româ-

nia. O atenţie aparte a acordat-o 
cunoaşterii şi valorifi cării rezul-
tatelor minerale ale României, 
domeniu în care a publicat, de 
asemenea, câteva lucrări.

La 23 mai 1940, Ion Atanasiu a 
fost ales membru corespondent 
al Academiei Române. A mai fost 
membru al unor academii şi so-
cietăţi de ştiinţe din mai multe 
ţări.

A încetat din viaţă pe 14 apri-
lie 1949. .

Acord privind 
retragerea 
trupelor sovietice 
din Afganistan

APRILIE 1988 . ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

La 14 aprilie 1988, re-
prezentanţi ai Uniunii So-
vietice [azi, Rusia], Statelor 
Unite ale Americii, Pakis-
tanului şi Afganistanului 
au semnat un acord de pace 
care prevedea o retragere 
etapizată a trupelor sovie-
tice din Afganistan.

În 1978, o lovitură de 
stat, sprijinită de Uniunea 
Sovietică, a adus la putere 
în Afganistan regimul ge-
neralului Nur Mahammed 
Tarki, favorabil Moscovei. 
Un an mai târziu, o altă 
lovitură de stat, condusă 
de Hafi zullah Amiu, a răs-
turnat regimul pro-sovie-
tic şi a stopat procesul de 
apropiere faţă de Moscova. 
În decembrie 1979, tru-
pele sovietice au invadat 

Afganistanul şi au ocupat 
capitala Kabul. Amiu a 
fost arestat şi înlocuit cu 
Karmal Babrak, venit de 
la Moscova. Din primele 
momente, sovieticii s-au 
confruntat cu o puternică 
rezistenţă a gherilelor is-
lamice, care au proclamat 
„războiul sfânt”. Aceste 

gherile au benefi ciat de un 
puternic sprijin străin, in-
clusiv din partea unor state 
comuniste. Războiul a de-
venit unul de uzură şi Ar-
mata Roşie a Uniunii Sovie-
tice a suferit mari pierderi 
umane şi materiale. Acest 
confl ict a produs o puterni-
că criză socială, politică şi 
economică a Uniunii Sovie-
tice şi a deteriorat poziţia 
internaţională a acesteia. 
Mihail Gorbaciov, liderul 
reformist instalat în anul 
1985, şi-a fi xat drept obiec-
tiv încheierea confl ictului 
din Afganistan şi retrage-
rea trupelor sovietice din 
această ţară.

În februarie 1989, ulti-
mii soldaţi sovietici pără-
seau Afganistanul, Uniu-
nea Sovietică încetând să 
se mai implice direct în 
acest confl ict.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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14 26 1 36 18 39

super noroc 802 536

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (5/6*) REPORT 29.118,00 29.118,00
II (5/6) 2 7.279,50 -
III (4/6) 53 274,69 -

Fond total de castiguri: 58.236,00 

lo joker

plus noroc 953023

17 37 27 4 35 3
categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 111.574,83 7.850.875,05
II (5/5) REPORT 24.124,28 189.198,56
III (4/5+J) REPORT 24.124,28 55.719,67
IV (4/5) 37 326,00 -
V (3/5+J) 69 218,51 -
VI (3/5) 1.360 28,82 -
VII (2/5+J) 797 22,70 -
VIII (1/5+J) 3.413 16,78 -

Fond total de castiguri: 8.237.523,45 

SURSA: LOTERIA ROMÂNø

â
n
ă loto 6/49

8 10 4 49 45 27

noroc 497494 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (6/6) REPORT 273.679,00 17.814.585,00
II (5/6) 9 15.204,38 -
III (4/6) 414 330,53 -
IV (3/6) 7.227 30,00 -

Fond total de castiguri: 18.305.074,00 
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DIRECTOR 
GENERAL NOU      
LA APDM GALAùI 
NUMIRE. Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime (APDM) 
Galaţi are un nou director general 
provizoriu. Este vorba de Marcela 
Costea, şefa Biroului Proiecte Europene 
din cadrul companiei. > pag. 05

CER NOROS, 
ÎN ZILELE                          
DE WEEKEND
METEO. În acest weekend, 
potrivit meteorologilor, va fi  înnorat. 
Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 14 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii va coborî până la circa 
7 grade Celsius.  > pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează āi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino āi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAúA LIBERø

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 aprilie 2019

14

Economiseāti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioācurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poātali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

14 sâmbătă

8 - 13 aprilie 2019

Galaţiul va găzdui cel mai mare 
concert din România

Misterul pentru care Stadio-
nul „Dunărea“ a intrat în forţă 
în renovare a fost dezlegat ieri- 
dimineaţă. Cea mai mare arenă 
sportivă din Galaţi va găzdui, pe 
25 mai, cea de-a noua ediție a ce-
lui mai mare concert din Româ-
nia - „Forza ZU“. Un eveniment 
de anvergură, la a cărui ultimă 
ediţie au participat 120.000 de 
spectatori şi care poate scoate 
oraşul din anonimat.

„Galați, tu ești Forza ZU! Ne 
vedem pe 25 mai, la cel mai mare 
concert din România!“, au anun-
ţat, ieri-dimineaţă, Buzdu şi Mo-

rar, la „Morning Zu“. Mai mult, 
pe esplanada de la Potcoava de 
Aur a fost amplasat un microfon 
de la care, în direct, câţiva gălă-
ţeni au strigat sus şi tare că pe 
25 mai 2019, la Stadionul „Dună-
rea“ va avea loc superconcertul 
pe scena căruia vor urca peste 
30 de artişti! Accesul pe stadi-
on va fi  liber, în limita locurilor 
disponibile.

Până acum, „Forza ZU“ a vi-
zitat orașele: Brașov, Timișoara, 
Iași (de două ori), Cluj-Napoca, 
București, Sibiu și Constanța. 
. Anca Melinte, Sonia Baciu

„FORZA ZU“, PE STADIONUL „DUNøREA“  
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